
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Centro Provinciale Istruzione degli Adulti – CPIA 9 
Sede legale: via Bonn, 2 – 04100 Latina 

Tel. 0773 1766899 – Cod. Fisc. 91139630593 – Cod. Mecc. LTMM14200R 

@ ltmm14200r@istruzione.it @ PEC ltmm14200r@pec.istruzione.it 
www.cpialatina.edu.it 

 

  Amministrazione trasparente  

                                                                         Agli atti 

   
 

Oggetto: Decreto conferimento incarico DSGA a valere Sul Progetto Riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CUP: F24D21001070006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48361 

TITOLO PROGETTO: Contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visti  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

• il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6;  

• il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

• il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

CENTRO PROVINCIALE ADULTI CPIA 9 - LATINA
C.F. 91139630593 C.M. LTMM14200R
AFJEWBY - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000544/U del 14/02/2025 10:31:22

CENTRO PROVINCIALE ADULTI CPIA 9 - LATINA
C.F. 91139630593 C.M. LTMM14200R
AFJEWBY - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000544/U del 14/02/2025 10:31

mailto:ltmm14200r@istruzione.it
mailto:ltmm14200r@pec.istruzione.it
http://www.cpialatina.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Centro Provinciale Istruzione degli Adulti – CPIA 9 
Sede legale: via Bonn, 2 – 04100 Latina 

Tel. 0773 1766899 – Cod. Fisc. 91139630593 – Cod. Mecc. LTMM14200R 

@ ltmm14200r@istruzione.it @ PEC ltmm14200r@pec.istruzione.it 
www.cpialatina.edu.it 

 

• in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove 

non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, 

le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata 

di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese 

sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

• il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021  

• nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU  

• il D.M. n. 19 del 02/02/2024, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento 

M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU;  

• l’allegato 2 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 222.334,24 per la 

realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica  

• Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.M. 19/2024;  

• le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

• il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il vigente CNNL Area 5 Istruzione e Ricerca;  

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025 

come integrato delle progettualità finanziate coi fondi PNRR;  

• il Programma annuale 2025 approvato in data 11/02/2025 con delibera del Commissario 

Straordinario n. 14;  

• il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal  

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, nota prot. 142395 del 12/10/2024;  

• il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 02763/U del 07/11/2024 di assunzione in 

bilancio;  

• le delibere degli OOCC di adesione al progetto;  

mailto:ltmm14200r@istruzione.it
mailto:ltmm14200r@pec.istruzione.it
http://www.cpialatina.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Centro Provinciale Istruzione degli Adulti – CPIA 9 
Sede legale: via Bonn, 2 – 04100 Latina 

Tel. 0773 1766899 – Cod. Fisc. 91139630593 – Cod. Mecc. LTMM14200R 

@ ltmm14200r@istruzione.it @ PEC ltmm14200r@pec.istruzione.it 
www.cpialatina.edu.it 

 

Acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi;  

Considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziati coi fondi PNRR;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto;  

Considerato che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate 

al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone del progetto;  

Dato atto che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del DSGA;  

Considerati che i target assegnati dovranno essere raggiunti e certificati sulla piattaforma "Futura 

PNRR" entro e non oltre il 15 settembre 2025. 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Ritenuto pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra   

 

DECRETA 

 Art.1 Affidamento incarico  

Viene affidato alla Sig.ra Maria Petti in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di 

supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento 

dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è di n ° 100 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire 

dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025.  

Le ore prestate saranno registrate in apposito timesheet. 

Art. 3 Compiti   

I compiti da svolgere sono: 

 Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 

 assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della 

struttura;  

 cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo 

le strutture operative interessate; 

 assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, 

acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti 

previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

 predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;  

 cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 

adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del 

Progetto;  

 attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo 

contabili e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile 

per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara 

per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di 

contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità;  

 provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa 

rendicontazione, onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto.  

mailto:ltmm14200r@istruzione.it
mailto:ltmm14200r@pec.istruzione.it
http://www.cpialatina.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Centro Provinciale Istruzione degli Adulti – CPIA 9 
Sede legale: via Bonn, 2 – 04100 Latina 

Tel. 0773 1766899 – Cod. Fisc. 91139630593 – Cod. Mecc. LTMM14200R 

@ ltmm14200r@istruzione.it @ PEC ltmm14200r@pec.istruzione.it 
www.cpialatina.edu.it 

 

 

Art. 4 Compenso 

La retribuzione è quella prevista del CCNL per le ore aggiuntive, pari ad euro 27,00 orario lordo 

stato.  

 

Art. 5 Nomina 

 Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   Prof.ssa Viviana Bombonati

mailto:ltmm14200r@istruzione.it
mailto:ltmm14200r@pec.istruzione.it
http://www.cpialatina.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Centro Provinciale Istruzione degli Adulti – CPIA 9 
Sede legale: via Bonn, 2 – 04100 Latina 

Tel. 0773 1766899 – Cod. Fisc. 91139630593 – Cod. Mecc. LTMM14200R 

@ ltmm14200r@istruzione.it @ PEC ltmm14200r@pec.istruzione.it 
www.cpialatina.edu.it 

 

 

mailto:ltmm14200r@istruzione.it
mailto:ltmm14200r@pec.istruzione.it
http://www.cpialatina.edu.it/

		2025-02-14T10:34:49+0100
	VIVIANA BOMBONATI




